
Российская Федерация 

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЦЕНТР МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО И МЕТОДИЧЕСКОГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

(МКУ «Центр МТиМО») 

 

ПРИКАЗ 

 

  

«20» января 2022 г.                                                                                                            № 12 

 

Об утверждении плана мероприятий МКУ Центр МТиМО по итогам анализа 

муниципальной системы оценки качества образования по направлению «Система 

обеспечения профессионального развития педагогических работников  

в Советском районе 

 

В соответствии с приказом Управления образования администрации Советского 

района от 29.12.2021 №1128 «Об утверждении аналитического отчета по итогам 

мониторинга показателей муниципальной системы оценки качества образования 

Советского района» (далее – приказ от 29.12.2021 №1128) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1.  План мероприятий МКУ Центр МТиМО по итогам анализа муниципальной 

системы оценки качества образования Советского района по направлению «Система 

обеспечения профессионального развития педагогических работников в Советском 

районе» (далее – План) (Приложение 1). 

1.2.  Структуру положения о мониторинге состояния системы обеспечения 

профессионального развития педагогических работников в Советском районе (далее – 

Мониторинг) (Приложение 2). 

2. Ответственным лицам, указанным в Плане и Мониторинге, обеспечить 

своевременное исполнение мероприятий в части касающейся. 

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя начальника 

отдела информационно-методического обеспечения Несмиянову Ю.В. 

 

 

 

Директор МКУ Центр МТ и МО                                                                             Г.Е. Тропина 
 

 

Исполнитель: 

Несмиянова Ю.В. 

Зам.начальника отдела ИМО 

МКУ Центр МТиМО 

тел.: 8 (34675)3-21-86 

 

ОЗНАКОМЛЕНЫ: 

«____»____________2022____________________Несмиянова Ю.В. 

«____»____________2022____________________Величутин Е.А. 

«____»____________2022____________________Иванов С.С. 

«____»____________2022____________________Кирова Ю.В. 

«____»____________2022____________________Семенов А.Н. 

«____»____________2022____________________Маслакова О.Г. 



«____»____________2022____________________Айдимирова М.З. 

«____»____________2022____________________Русинова М.М. 

«____»____________2022____________________Брыткова М.А. 

«____»____________2022____________________Гилева Т.С. 

«____»____________2022____________________Мороз Д.А. 

«____»____________2022____________________Гусарова Е.В. 



Приложение 1 

к приказу МКУ Центр МТиМО 

от 20.01.2022 №12 

 

План мероприятий МКУ Центр МТиМО по итогам анализа муниципальной системы оценки качества образования по направлению 

«Система обеспечения профессионального развития педагогических работников в Советском районе  
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Форма отчета Ответственный 

Организационное сопровождение 

1 Проведение корректировки плана работы Управления 

образования администрации Советского района (далее – 

Управление образования) с учетом результатов МСОКО   

До 20.01.2022 Приказ Управления 

образования 

Несмиянова Ю.В. 

 

2 

Разработка положения о Мониторинге состояния системы 

обеспечения профессионального развития педагогических 

работников в Советском районе (далее – Мониторинг) в 

соответствием с рекомендациями приказа Управления 

образования от  29.12.2021 №1128 согласно структуре 

положения о Мониторинге (приложение 2 к данному приказу). 

Формирование единого подхода к перечню качественных и 

количественных критериев и показателей результатов 

Мониторинга и их интерпретации по показателям 

До 30.06.2022 Приказ Управления 

образования 

Общая координация: 

Несмиянова Ю.В. 

Методисты отдела 

информационно-

методического 

обеспечения 

2.1. Введение 28.02.2022 Раздел Мониторинга Несмиянова Ю.В. 

2.2. Профессиональные дефициты педагогических работников 28.02.2022 Раздел Мониторинга Гилева Т.С. 

2.3. Повышение профессионального мастерства педагогов  Раздел Мониторинга  

2.3.1. Прохождение курсов повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки педагогами в соответствии с 

планами КПК 

15.03.2022 Раздел Мониторинга Гилева Т.С. 

2.3.2. Прохождение курсовой подготовки на основе диагностики 

профессиональных  

31.03.2022 Раздел Мониторинга Гилева Т.С. 

2.3.4. Участие педагогов в конкурсах профессионального мастерства 31.03.2022 Раздел Мониторинга Айдимирова М.З. 

2.3.5. Прохождение периодической аттестации педагогами 31.03.2022 Раздел Мониторинга Мороз Д.А. 

2.3.6 Участие педагогов в работе районных методических 15.03.2022 Раздел Мониторинга Семенов А.Н. 



объединений 

2.3.7. Представление педагогами опыта на региональном и 

федеральном уровне 

31.03.2022 Раздел Мониторинга Семенов А.Н. 

2.3.8. Представление опыта педагогами в разрезе предметов 31.03.2022 Раздел Мониторинга Семенов А.Н. 

2.4. Молодые педагоги 15.03.2022 Раздел Мониторинга Кирова Ю.В. 

2.5. Сетевое взаимодействие 15.03.2022 Раздел Мониторинга Маслакова О.Г. 

2.6. Кадровые потребности образовательных организаций 31.03.2022 Раздел Мониторинга Маслакова О.Г. 

2.7. Научно-методическое сопровождение  15.03.2022 Раздел Мониторинга Русинова М.М. 

3 Организация проведения профессионально-педагогического 

мероприятия (семинара) по представлению успешных 

образовательных практик, связанных с высокой методической 

активностью: МБОУ СОШ № 1 г. Советский; МБОУ СОШ № 4 

г. Советский; МБОУ СОШ п. Зеленоборск; МБОУ гимназия г. 

Советский для СОШ, находящихся в «Зоне риска»: МБОУ СОШ  

п. Коммунистический; МБОУ СОШ п. Агириш; МБОУ СОШ п. 

Пионерский 

Март – 

разработка 

мероприятия; 

Апрель - 

семинар 

Информационные 

материалы, имеющие 

рекомендательный 

характер 

Общая координация: 

Несмиянова Ю.В. 

Методисты отдела 

информационно-

методического 

обеспечения 

4 Заключение трехстороннего соглашения с ИРО, ДОиМП, 

закрепление функций муниципального координатора в системе 

научно-методического сопровождения профессионального 

развития педагогов в Советском районе. Выступить 

инициатором, обратиться в ИРО о заключении данного 

трехстороннего соглашения. 

До 31.01.2022 Приказ Управления 

образования 

Несмиянова Ю.В. 

5 Включение показателя «Доля участия педагогов, участвующих в 

профессиональных конкурсах различного уровня в соответствии 

с муниципальным реестром конкурсов» в показатели 

эффективности деятельности руководителей образовательных 

организаций. Подготовить письмо на Управление образования 

с предложением включения данного показателя с 

дифференцированными критериями оценки 

До 31.01.2022 Приказ Управления 

образования 

Несмиянова Ю.В. 

6 Создание базы данных педагогических работников по 

профессиональным дефицитам 

До 31.01.2022 Приказ Управления 

образования 

Гилева Т.С. 

Организация и проведение методических мероприятий с педагогами на основе результатов различных оценочных процедур оценки 

качества подготовки обучающихся 



7 Организовать формирование общеобразовательными 

организациями планов курсовой подготовки на 2021-2022 

учебный год и направление их в МКУ Центр МТиМО.  

Включить в планы курсовой подготовки на 2021-2022 учебный 

год тех педагогов, которые не прошли подготовку в 

соответствии с планом 2020-2021 учебного года (МБОУ 

«Алябьевская СОШ», МБОУ СОШ № 4 г. Советский, МБОУ 

СОШ п. Таежный), выделив их отдельной строкой 

До 31.01.2022 Приказ Управления 

образования 

Гилева Т.С., Семенов 

А.Н. 

Проведение конкурсов профессионального мастерства педагогических работников 

8 Ведение рейтинга участия СОШ в конкурсах профессионального 

мастерства в течение года на официальном сайте МКУ 

ЦМТиМО. Разработка формы учета участия ОО в конкурсах 

Разработка 

формы- до 

31.01.2022; 

Ведение 

реестра -

постоянно 

Информационные 

материалы, 

размещённые на 

официальном сайте 

МКУ ЦМТиМО  

Айдимирова М.З. 

Принятие мер, направленных на помощь молодым педагогам, в том числе на развитие системы наставничества 

9 Организация деятельности Совета наставников в части 

рекомендации 3-х лучших практик СОШ для обобщения опыта 

по наставничеству в работе с молодыми педагогами, участия в 

итоговом мероприятии по проекту «Молодой педагог» - в 

форуме «Молодые – молодым» и участия в региональном 

конкурсе по наставничеству; разработка критериев оценивания. 

 

 

 

 

18.02.2022 

04.03.2022 

25.03.2022 

Протоколы заседаний 

Совета наставников, 

Приказ МКУ ЦМТиМО 

Приказ Управления 

образования 

Тропина Г.Е., 

Кирова Ю.В. 

10 Усовершенствование на сайте молодых педагогов формы 

индивидуального маршрута педагога 

март Приказ МКУ ЦМТиМО Кирова Ю.В., Величутин 

Е.А. 

Организация методической помощи методическим объединениям образовательных организаций, в том числе развитие сетевого 

взаимодействия на уровне муниципалитета 

11 Утверждение формы реестра заседаний РМО и участия в них 

педагогов. Ведение реестра заседаний РМО.  

Февраль – 

разработка 

формы. 

Ведение 

реестра - 

постоянно 

Приказ МКУ 

ЦМТиМО,  

Несмиянова Ю.В. – 

разработка формы и 

утверждение приказом 

МКУ Центр МТиМО. 

Методисты по 

соответствующим РМО – 



 

 

Приложение 2 

ведение реестра 

12 Ведение учета участия педагогов в мероприятиях методической 

направленности регионального (федерального) уровня через 

форму учета на сайте МКУ ЦМТиМО. Разработка формы учета  

 

Приказ, 

информацион

ное письмо -

до 31.01.2022; 

заполнение 

формы- раз в 

квартал  

Ссылка на сайте МКУ 

ЦМТиМО 

Приказ Управления 

образования 

Информационное 

письмо на 

образовательные 

организации 

Несмиянова Ю.В. – 

разработка формы и 

утверждение приказом 

МКУ Центр МТиМО. 

Семенов А.Н. – 

заполнение формы в 

соответствии с реестром 

конкурсов 

Иванов С.С. – 

размещение формы на 

сайте МКУ Центр 

МТиМО 

13 Проведение сравнительного анализа и характеристики 

действующих сетевых сообществ педагогов на региональном и 

всероссийском уровне, представить данную информацию на 

заседаниях каждого РМО 

Анализ – 

февраль; 

представлени

е на РМО – 

февраль-май 

Протоколы заседаний 

РМО 

Гусарова Е.В., Маслакова 

О.Г. 

14 Размещение ссылок на сетевые сообщества на официальном 

сайте МКУ Центр МТиМО 

До 31.05.2022 Информационные 

материалы, 

размещённые на 

официальном сайте 

МКУ ЦМТиМО 

Иванов С.С. 

15 Изучение опыта сетевого взаимодействия МБОУ СОШ п. 

Таёжный и представление на заседаниях РМО 

Изучение 

опыта – 

февраль, 

представлени

е опыта – 

февраль - май 

Протоколы заседаний 

РМО, методические 

рекомендации 

Маслакова О.Г. 



к приказу МКУ Центр МТиМО 

от 20.01.2022 №12 
 

Структура положения  

о мониторинге состояния системы обеспечения профессионального развития педагогических работников в Советском районе 

 

1. Наименование показателей и принцип уровневого подхода. 

2. Градация уровней, описание уровней по итогам анализа. 

3. Методика сбора, методика расчета. 

4. Методика обработки информации (куда и как вносятся показатели, что с чем сравнивать). Единая форма диаграмм и таблиц (требования к 

диаграммам и таблицам). Описать индикаторы и источники данных. 

5. Методические рекомендации по уровням, основанные на принципе адресности методической помощи. 

6. Мероприятия, меры с указанием ответственных (общеобразовательные организации, МКУ Центр МТиМО, Управление образования и 

т.п.), сроков реализации. 

7. Анализ эффективности принятых мер, мероприятий. 


